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Introduction

“The effort to understand the Universe is one of the very few things
which lifts human life a little above the level of farce and gives it some
of the grace of tragedy.”

– Steven Weinberg

The fundamental structure of matter has always been one of the most chal-
lenging questions of physics. The birth of the quantum field theory followed by
the development of gauge theories can be viewed as one of the cornerstones of
this endeavour. Consequently, the concept of continuous symmetry and the re-
lated theory of Lie algebras began to play a significant role in models of particle
physics. These efforts resulted in the formulation of the current most complete
theory of matter, the Standard Model of fundamental particles and interaction.
Although all of these theories provided a number of outstanding results, there
remained an intention to formulate a more general theory connecting together
all the information contained in the particular gauge theories, thus resolving the
issues of the Standard Model and revealing a more fundamental physics hidden
beyond it. One of the paths of that quest was the attempt to formulate a universal
unifying gauge theory, the so-called Grand Unified Theory.

Although the research on Grand Unified Theories (GUTs) flourished in the
eighties and although this ”golden era” has already passed, the GUTs still deserve
significant attention because they can provide a number of testable predictions
and they are related to a number of other fields of physics.

This thesis will focus specifically on the grand unification theory based on the
SO(10) gauge group. Namely, we will be interested in the minimal nonsupersym-
metric versions of this theory. Despite the fact that these scenarios were among
the earliest that were discussed and, thus, it may seem a hopeless task to find
anything new to say in this context, the reality is surprisingly different. The point
is that these minimal models were abandoned in early eighties because of their
apparent ”tachyonic instability” excluding the realistic symmetry breaking pat-
terns. However, it was recently shown that this problematic behaviour is rather
an artifact of the tree-level approximation than a serious problem of the theory.
As a result, the minimal SO(10) models were revived and they became again a
subject of common interest.

The purpose of this thesis is to provide a detailed insight into the quantum
structure of the scalar sector of the minimal nonsupersymmetric SO(10) models
and, in particular, to provide a method to compute the one-loop corrections to
the scalar masses, which are central to the resurrection of these scenarios.

In the first chapter of the thesis a brief review is provided into the field of
Grand Unified Theories, and a description of the main features in a number of
models developed during several decades of research. In addition, an attempt
is made to illustrate the interesting details of the minimal nonsupersymmetric
SO(10) scenarios based on the 45-dimensional representation.

The second chapter recapitulates the salient elements of the SO(10) represen-
tation theory and the embedding of the Standard Model subgroup within it. It
then describes the minimal nonsupersymmetric 45 ⊕ 16 model, its spontaneous
symmetry breaking pattern and its tree level scalar spectrum. At that stage it
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also explains why this model has been ignored for such a long time. In the second
part of this chapter a brief theoretical introduction is provided about the effective
potential method.

The third chapter then deals with the calculation of the full leading radiative
corrections to the masses of the problematic (i.e., potentially tachyonic at the
tree level) pseudo-Goldstone bosons of the 45⊕ 16 model. First, the full leading
corrections including the leading logarithmic terms are computed using the ef-
fective potential approach. In the second part of this chapter the diagrammatic
calculation of the leading polynomial terms of these corrections is provided using
the standard perturbative theory approach.

Finally, the fourth chapter outlines the structure and the main features of
a more realistic 45 ⊕ 126 model. This framework focuses on the diagrammatic
calculation of the SO(10)-invariant term of the leading one-loop scalar corrections
to the masses of the potentially tachyonic pseudo-Goldstone bosons of the 45⊕126
model.
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1. Theoretical and historical
context

Most of our current knowledge of the structure of matter is encoded in the Stan-
dard Model of Particle Interactions. It includes the SU(3)C colour gauge theory
of strong interactions and the Glashow-Salam-Weinberg electroweak theory based
on a direct product of groups SU(2)L ⊗ U(1)Y [1, 2, 3, 4]. Despite the fact that
it is the best theory of matter we have, experimental results show that it is not
complete. A typical signal leading ”beyond the Standard Model” is the non-
zero neutrino mass representing one of the principal challenges for contemporary
particle physics.

Moreover, there are many hints that the Standard Model is not the ultimate
theory of matter. Above all, the Standard Model is quite complicated and arbi-
trary since the strong, weak and electromagnetic interactions are to a great extent
independent of each other. This statement is supported by the well-known fact
that the complete gauge group of the Standard Model is the direct product of
three Lie groups SU(3)C ⊗SU(2)L⊗U(1)Y and consequently, one has also three
different gauge couplings. In addition, there are other problems or ’unexplained
features’ of the Standard Model, for instance, the anomaly cancellation, which
appears to be a consequence of a more general theory. Another difficulty is the
pattern of fermions - the existence of fermion families cannot be explained, as
well as the parity violation in case of the weak interactions, while the parity of
the strong interactions remains intact. The Standard Model has many free pa-
rameters; i.e., even if one assigns the groups, representations and electric charges,
there are many observable quantities (mixing angles, fermion masses, etc.) that
remain undetermined.

In order to get a more general theory, which would solve at least some of the
problems, it is necessary somehow to constrain the arbitrariness of the Standard
Model. One possibility is to consider a model with greater symmetry. Therefore,
it seems obvious to try to find a gauge theory based on a simple group G with
single gauge coupling constant gU containing the gauge group of the Standard
Model as a subgroup. Such theories that intend to unify all three fundamental
interactions are called Grand Unified Theories (GUTs).

In addition to the problems of the Standard Model there is a further very
significant hint in favour of the grand unification: the running of the gauge cou-
plings within the Standard Model show approximate convergence close to the
energy of 1015GeV (see Fig. 1.1). Therefore, it encourages a conclusion that all
three corresponding interactions have a common origin.

In fact, the grand unification theories represent an improved narrative of al-
ready existing concepts. To be more specific, it is currently thought that our
low-energy world is in a broken phase invariant under SU(3)C ⊗ U(1)QED and
most of the low-energy phenomena can be described by the theory of strong in-
teractions and effective 4-fermi contact interaction. At higher energies one can
observe new degrees of freedom of a new dynamics, which can be described by a
renormalizable SU(2)L ⊗ U(1)Y gauge theory, which is spontaneously broken to
U(1)QED. Similarly, as we moved from U(1)QED to SU(2)L ⊗ U(1)Y we can now
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Figure 1.1: One-loop evolution of the Standard Model running gauge couplings.
As usual we chose the SU(5) compatible normalization of the U(1) gauge cou-
pling.

assume that the Standard Model gauge group is embedded into a simple group
G. On the contrary, to get from the higher symmetry to the broken phase we
implement a chain of spontaneous symmetry breaking. The concept of GUTs
is similar to the Glashow-Salam-Weinberg electroweak theory. However, there is
one significant difference, namely the fact that although we mostly speak about
”electroweak unification”, it is not a unification in the usual sense since instead of
a single coupling constant there are still two distinct couplings e and g connected
by the well-known ”unification relation” [5]

e

g
= sin θW ,

where θW (electroweak mixing angle) is unfortunately a free parameter of the
theory. Thus, within the electroweak theory we still deal with several different
interactions.

The ”Golden era of GUTs” was the period between years 1980 and 1986,
when the foundations of these theories were given and the principal results were
calculated. Above all, the first theoretical estimate of the proton lifetime was
determined as τp ∼ 1031 years [6], which was at that time very close to the
experimental bound (∼ 1030 years)[7].

Nevertheless, the pioneering idea of GUTs was first proposed by S. L. Glashow
and H. Georgi even earlier, in 1974 [8]. Their unifying gauge theory was based
on the gauge group SU(5). The corresponding Lie algebra is the smallest simple
algebra containing the algebra corresponding to the gauge group of the Standard
Model. The rank of the SU(5) group is equal to the rank of the Standard Model,
but there are more degrees of freedom. In general, GUTs always bring new
interactions into play; in other words, they predict the existence of additional
gauge bosons residing in the coset of the corresponding gauge groups. Therefore,
unified theories predict new phenomena, which can be correlated with the known
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ones. There are several model-independent predictions that are common to all
unifications.

Probably the most striking prediction of GUTs is the instability of matter.
The current experimental lower bound for proton lifetime is very large, about 1034

years [9]. As a result, the baryon number started to be considered as an exact
symmetry of the Standard Model Lagrangian [10] and it is a global, anomalous
symmetry within the Standard Model. However, a theory going beyond the
Standard Model can naturally introduce the baryon number violation. Although
there exist more hypotheses describing mechanisms of baryon number violation,
the great thing about GUTs is that they provide a convenient framework and the
predictions of proton lifetime are close to the experimental bounds. Explicitly,
the proton lifetime τp can be roughly estimated as

τp ∼
1

αu

M4

m5
p

,

where mp is the mass of proton and the relevant baryon number violating process
is mediated by gauge boson of mass M . For 1

αu
∼ 40 and τproton ∼ 1034 we get


[…]


2
, 3

4
, 1

2
), (4

3
, 0,− 1√

3
, 1

3
, 3

4
,−1

2
, 0, 0)}

and the mass submatrix of this fields possesses six blocks of the form(
− τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY )

2ωR+3ωY

(ωR+ωY )(τχRχ
∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χ∗R(2ωR+3ωY )
(ωR+ωY )(τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χR(2ωR+3ωY )
− (ωR+ωY )2(τχRχ

∗
R+4a2ωRωY (ωR+2ωY ))

χRχ
∗
R(2ωR+3ωY )

)
.
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Again, on grounds of the form of the mass submatrix, every other of the degrees
of freedom is massless.

Lastly, the sector (1, 1, 0) spans over the basis

{(0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0), (0, 0, 0, 0, 0, 0, 2, 0), (0, 0, 0, 1, 0, 0, 3
4
,−1

2
),

(0, 0, 0,−1, 0, 0, 3
4
, 1

2
)}

and the obtained mass submatrix has the following form
a11 a12 a13 a14

a21 a22 a23 a24

a31 a32 a33 a34

a41 a42 a43 a44

,

where

a11 =
−3τχRχ

∗
R − 192a1ω

2
Y (2ωR + 3ωY )

4ωR + 6ωY

− 4a2 (2ω3
R + 2ω2

RωY + 14ωRω
2
Y + 21ω3

Y )

4ωR + 6ωY
,

a12 = a21 =

√
6(τχRχ

∗
R + 4ωRωY (32a1ωR + 5a2ωR + 48a1ωY + 8a2ωY ))

4ωR + 6ωY
,

a13 = a31 = a−
2
√

3ωY (−4αχRχ
∗
R + a2ωR(ωR + ωY ))

χ∗R
,

a14 = a41 = −2
√

3ωY (−4αχRχ
∗
R + a2ωR(ωR + ωY ))

χR
,

a22 = −τχRχ
∗
R + 64a1ω

2
R(2ωR + 3ωY )

2ωR + 3ωY

− 2a2 (8ω3
R + 12ω2

RωY + 3ωRω
2
Y + 3ω3

Y )

2ωR + 3ωY
,

a23 = a32 =
2
√

2ωR(−4αχRχ
∗
R + a2ωY (ωR + ωY ))

χ∗R
,

a24 = a42
2
√

2ωR(−4αχRχ
∗
R + a2ωY (ωR + ωY ))

χR
,

a33 =
λ1χRχ

∗
R

2
,

a34 = a43 =
λ1(χR)2

2
,

a44 =
λ1χRχ

∗
R

2
.

In case we assume that χR is very small, then a33 = a34 = a43 = a44 = 0. Hence,
it is not difficult to see that there are four degrees of freedom in this sector and
just one of them is massless.

It ca be easily verified, the total number of Goldstone bosons (massless degrees
of freedom) is indeed 33 as we supposed before our calculation.
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E. Leading polynomial gauge
corrections in the 45⊕ 16 model

In the first section of the third chapter we mentioned that using the effective
potential approach it is possible to calculate also the gauge corrections corre-
sponding to the submultiplets (8, 1, 0) and (1, 3, 0). Therefore, one could suggest
that similarly as we computed the scalar mass corrections of these submultiplets
using the standard diagrammatic methods we could diagrammatically determine
also the gauge mass corrections. However, the calculation of these contributions
turns out to be much more complicated since there are many more diagrams
contributing to the mass corrections.

Naturally, all the contributing one-point functions are tadpoles; therefore,
each of them now contributes as in the case of scalar corrections. However, there
are still many types of diagrams, which have to be taken into account. Particular-
ly, there are two basic independent series of graphs, which can be schematically
depicted as

� 3�
massive

+�
massive

(E.1)

The concrete types of diagrams forming these two series can be illustrated in
the following way: the first diagram on the right hand side of the equation (E.1)
represents the sum of the series

�g2
+�

g2

g2

+�g2

(E.2)

−→−→−→�
massive

(E.3)

and the second diagram on the right hand side of the equation (E.1) can be
obtained as

�
g g

+�g g

g

+�g g

g g

(E.4)

−→−→−→�
massive

. (E.5)
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Likewise, we can now draw the series contributing to the two-point functions.
While in the scalar case just the seagull type of the two-point functions yielded
the polynomial terms, in the gauge case there much more options how to produce
a nonlogarithmic correction by a two-point function, namely, we have to deal with
three series of diagrams, which can be schematically expressed as

�3�
massive

+�
massive

+�
massive

(E.6)

Again, the concrete types of diagrams forming the three series can be illus-
trated diagrammatically: the first diagram on the right hand side of the equation
(E.6) we can get as

�g2
+�

g2

g2

+�g2

(E.7)

−→−→−→�
massive

. (E.8)

The second diagram on the right hand side of the equation (E.6) can be calculated
as the sum of the series

�
g g

+�g g

g

+�g g

g g

(E.9)

−→−→−→�
massive

. (E.10)

Eventually, the last diagram on the right hand side of the equation (E.6) repre-
sents the resulting contribution of the following series

�g2 g2 +�g g2
g

+�g g

g g
(E.11)

−→−→−→�
massive

. (E.12)
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Moreover, we would have to consider also other diagrams containing Goldstone
bosons and ghosts. In consequence, to compute the gauge corrections of the
desired masses we would obviously have to calculate a big number of diagrams.
The best way would be to calculate directly the ”massive” graphs, i.e., to sum the
series. Therefore, the gauge corrections to the masses of (8, 1, 0) and (1, 3, 0) turn
out to be too demanding to be calculated easily using the standard diagrammatic
methods and, as such, they are beyond the scope of this thesis. Anyway, they
offer an interesting direction of further research.
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