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Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Problém stability protonu coby jednoho ze základních stavebního kamenů veškeré baryonní hmoty patří mezi zásadní témata moderní částicové fyziky. V poslední době se k němu opět obrací pozornost částicové komunity zejména v souvislosti s přípravou nové generace obřích experimentů (jako je např. “megatunové” zařízení Hyper-K v Japonsku), jejichž citlivost umožní testovat hypotézu konečné doby života protonu na úrovni poločasů rozpadu řádu 10^35 roků.

Předložená práce se zaměřuje na technické aspekty teoretických předpovědí relevantních pozorovatelných v tzv. teoriích velkého sjednocení elektroslabých a silných interakcí, a to konkrétně ve třídě tzv. SO(10) kalibračních rozšíření Standardního Modelu. Tyto modely kvantové teorie pole většinou umožňují alespoň v principu uvedené pozorovatelné spočíst v rámci poruchové teorie; odpovídající výpočty je ovšem často nutné provést alespoň na úrovni Feynmanovým grafům s jednou uzavřenou smyčkou, a to v důsledku tzv. tachyonických nestabilit ve spektrech těchto modelů spočtených ve vedoucím řádu poruchového rozvoje.

Úkolem L. Gráfa byla zejména detailní verifikace existujících výpočtů v rámci nejjednoduššího potenciálně realistického renormalizovatelného SO(10) modelu, hlavně pak zobecnění rudimentárních výsledků tzv. přímé diagramatické kalkulace odpovídajících smyčkových příspěvků ke hmotám potenciálních tachyonů v jeho spektru, a to pro případy dříve v literatuře neuvažované, a dále pak jejich porovnání s výpočty založenými na tzv. metodě efektivního potenciálu. Obdržené výsledky přitom představují hodnotný test existujících postupů a tudíž netriviálním způsobem přispívají k současnému stavu poznání v oboru; v tomto smyslu bylo zadání diplomové práce splněno v plném rozsahu. Kromě toho se L. Gráfovi podařilo spočítat doposud prakticky neznámou vedoucí invariantní korekci k potenciálně tachyonickým hmotám v rámci tzv. rozšířeného SO(10) modelu, v jehož Higgsově sektoru figuruje namísto “minimální” 16-dimenzionální spinorové reprezentace tzv. 126-dimenzionální self-duální úplně antisymetrický tenzor 5. řádu. Po dopracování dalších detailů lze předpokládat budoucí publikaci tohoto výsledku v některém z recenzovaných odborných periodik.

I když lze odevzdané práci vytknout několik faktických nepřesností (vesměs banálních) a místy též jistou míru terminologické neobratnosti, je její celková technická i jazyková úroveň velmi dobrá. Navzdory určité počáteční rozpačitosti též pozitivně hodnotím přístup L. Gráfa k vědecké práci jako takové a jeho celkový zájem o studovanou problematiku; ten lze navíc jasně doložit jeho dlouhodobou snahou pokračovat ve studiu částicové fyziky v zahraničí završenou jeho nedávným přijetím do odpovídajícího doktorandského kurzu na University College London.
Z těchto důvodů rozhodně doporučuji uznat jeho práci jako diplomovou a ohodnotit ji stupněm “výborně”.

Nemám.